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8  1403 دی   22   شـــنبه 
 3040 شـــماره  هفدهـــم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یک پژوهشگر تاریخ با تحلیل جامع اصلاحات و اقدامات امیرکبیر در تاریخ ایران مطرح کرد:

امیرکبیر؛معمارتحولوبیداریایرانزمین
اگر ایران با فرمان امیر پیش می رفت، امروز ابرقدرت بود

گمللار:  سللمیرا   - فرهنگللی  گللروه  سللپهرغرب، 
یللک پژوهشللگر تاریللخ بللا تحلیللل جامللع اصاحات 
بللا  گفللت:  ایللران،  تاریللخ  در  امیرکبیللر  اقدامللات  و 
امیرکبیللر  محمدتقی خللان  میللرزا  کلله  اقداماتللی 
انجللام داده، می توان او را معمللار تحول و بیداری 

ایران زمین خواند.
محمدتقللی  میللرزا  اصلللی  نللام  بللا  امیرکبیللر، 
فراهانللی، یکللی از برجسللته ترین و تأثیرگذارترین 
اصاح گللران تاریللخ ایران زمیللن به شللمار می رود؛ 
در  کلله  گسللترده ای  اصاحللی  اقدامللات  بللا  او 
خللود  اعظمللی  صللدر  سه سللاله  کوتللاه  دوران 
انجللام داد، نه تنهللا سللاختار اداری و مالی کشللور 
را متحللول کللرد، بلکلله پایه هللای توسللعه علمی، 
در  نهللاد.  بنللا  نیللز  را  ایللران  اجتماعللی  و  نظامللی 
محمللد  بللا  گفت وگللو  در  و  جامللع  گللزارش  ایللن 
احمدی از پژوهشللگران تاریخ، به بررسی زندگی، 
بلندمللدت  تأثیللرات  و  چالش هللا  دسللتاوردها، 

اصاحللات امیرکبیر خواهیم پرداخت.
نتیجه این گفت وگو را در ادامه می خوانید:

  زندگینامه و پیشینه سیاسی
این پژوهشللگر تاریخ در ابتدای سللخنان خود 
تصریللح کرد: میرزا محمدتقی فراهانی که ما او را 
بللا نام امیرکبیر می شناسللیم، در مدت کوتاه عمر 
خللود که فقللط 45 یا 46 سللال بللوده، تجربیاتی 
کسللب کللرد و دسللت بلله اقدامللات و اصاحللات 
بسللیار مهمی در تاریللخ ایران زد که به طور خاص 
مربللوط بلله دوران صدر اعظمی وی )سلله سللال 
ابتدای سلللطنت ناصرالدین شللاه، 1227 تا 1230 
شمسللی( بوده و نتایج مهمی برای کشور داشته 

است.
کللرد:  خاطرنشللان  سللپس  احمللدی  محمللد 
امیرکبیر متولد روسللتای هللزاوه )در نزدیک اراک( و 
از یک خانواده پیشلله ور و سللاده بود و اصاحات و 
اقدامات بی نظیری که انجام داد، با تکیه بر هوش، 
پشللتکار و اسللتفاده از هملله فرصت هایللی بللود که 
ناصرالدین شللاه  هنللگام صللدر اعظمللی در دوران 
و پیللش از آن در عهللد محمدشللاه قاجللار در اختیار 

داشت.

  اقدامات و اصلاحات اساسی
اینکلله  بیللان  بللا  پژوهشللگر  و  مللدرس  ایللن 
تأسللیس دارالفنللون، مدیریت امور مالی کشللور، 
وقایللع  روزناملله  نشللر  و  آن  بلله  دادن  سللامان 
اتفاقیلله به عنوان یکللی از نخسللتین روزنامه های 
کشللور از رئوس مهم اقدامللات امیرکبیر بوده که 
در اذهللان همه مانده اسللت، گفللت: امیرکبیر در 
دوران ناصرالدین شللاه توانسللت این اقدامات را 
انجللام دهللد؛ دوران ناصرالدین شللاه طویل ترین 
دوره پادشللاهی ایللران در قللرون اخیر )بللا نزدیک 
بلله نیم قرن سلللطنت( بود. در آن دوره کشللور با 
روند جهانی شللدن آشللنا شللد و امیرکبیر بسیاری 
از مظاهللر تمدن غرب را وارد جامعلله کرد که آثار 

درازمدتی داشت.

تحول خــواه،  اعظم هــای  صــدر  و  وزیــران    
مغضوب شاهان و درباریان

احمللدی در اداملله بللا ایللن بیللان کلله امیرکبیر 
به عنوان نخسللتین صللدر اعظم ناصرالدین شللاه 
نقللش مهمللی را در شللروع ایللن دوره داشللت که 
بعللد هم افراد مختلفی از او الهللام گرفتند، اظهار 
کرد: مشللکلی که در تاریخ کشللور مللا وجود دارد 
ایللن اسللت کلله برخللی از نخسللت وزیران و صللدر 
اعظم هللای برجسللته بعللد از مدتللی مورد خشللم 
پادشللاهان قللرار گرفته اند، عزل شللده اند و یا به 
قتل رسللیده اند؛ برای مثللال برمکیان یک خاندان 
عباسللیان  خافللت  زمللان  در  کلله  بودنللد  ایرانللی 
و  مقتللدر  بسللیار  وزیرانللی  خافللت  دسللتگاه  در 
اهللل اصاحللات بودنللد، امللا به خاطللر سللوء ظن 
هارون الرشللید افللول کللرده و بلله قتللل رسللیدند. 
بعدهللا حسللنک وزیر در عهد غزنویان به دسللتور 
سلللطان مسللعود اعدام شللد، چون مورد سللوء 
رشللیدالدین  خواجلله  او  از  بعللد  بللود.  او  ظللن 
فضللل الله همدانللی )مؤلللف جامع التواریخ( وزیر 
ایلخانللان به خاطر سللوء ظن سلللطان ابوسللعید 
نیللز  کانتللر  ابراهیم خللان  شللد.  اعللدام  و  عللزل 
در  مهمللی  نقللش  کلله  اسللت  دیگللری  شللخصیت 
آغللاز دوران قاجللاری داشللت، امللا به دلیل سللوء 
ظللن فتحعلی شللاه، اعللدام شللد. سللپس نوبللت 
قائم مقام فراهانی بود که در دوران محمدشللاه 
قاجار، می خواسللت نقشللی را ایفا کنللد که بعد از 
او امیرکبیللر دنبللال کللرد؛ امللا عللزل و اعدام شللد، 
سللپس امیرکبیللر بلله دسللت ناصرالدین شللاه این 
عبدالحسللین  بعدهللا  کللرد.  پیللدا  را  سرنوشللت 
زمللان  در  کشللور  دوم  قللدرت  کلله  تیمورتللاش 
رضاشللاه بود و شللاه همه امور خود را به وسللیله 
او و چنللد نفللر دیگللر در کشللور پیللش می برد هم 
مللورد سللوء ظن قللرار گرفللت و اعدام شللد. پس 
عهللد  پُرقللدرت  چهللره  مصللدق  محمللد  نیللز  او  از 
محمدرضاشللاه برای اصاحات در کشللور بود که 

با کودتا، عزل و تبعید شللد.
وی بللا تأکید بللر اینکلله نمونه این سللوء ظن ها 
و دشللمنی ها در کشللورهای دیگر هللم وجود دارد، 
توضیللح داد: ایللن دشللمنی به خاطللر حسللادت و 

سللوء ظن افرادی ازجمله خود پادشللاهان نسبت 
بلله انسللان های دلسللوز و فرهیختلله در دسللتگاه 
حاکمیللت بللوده کلله آن هللا را به هللر قیمتی شللده، 
کنللار می زنند و اصاحات آن ها را دگرگون یا به نفع 
خودشللان مصادره می کنند؛ گاهی هم ناخودآگاه 
از آن هللا الهللام می گیرنللد، امللا بلله روش غلللط اجرا 

می کنند.
ایللن مللدرس و پژوهشللگر بللا اشللاره بلله اینکلله 
الگللوی امیرکبیللر قائم مقللام فراهانی بللود، متذکر 
شللد: امیرکبیللر دوران قائم مقللام فراهانللی وزیللر 
فرهیختلله محمدشللاه قاجللار را درک کللرده بللود، 
کسللی کلله اصاحگللر امور مالللی و تجللارت خارجی 
تنفللر  مللورد  دلیللل  همیللن  بلله  و  بللود  گمللرک  و 
انگلیسللی ها قرار گرفت؛ سفیر انگلیس توطئه کرد 
و همراه با درباریان، حکم قتل او را از محمدشللاه 
اهللل  آقاسللی  میللرزا  قائم مقللام،  از  پللس  گرفللت. 
عقاید درویشللی و تصوف و از دشمنان قائم مقام 
فراهانللی، کنتللرل افللکار محمدشللاه را بلله دسللت 
گرفللت و البتلله بی کفایتی هللای او باعللث شللد کلله 
ایللران در جنگ هرات شکسللت خللورده و امتیازات 
زیادی به انگلیس و روسیه بدهد که سبب کسری 
بودجلله و بحران هللای داخلللی شللد و درنهایللت با 
مرگ محمدشللاه، میرزا آقاسللی از قللدرت کنار زده 

شد.

  تأسیس دارالفنون
دوران  ایللن  در  امیرکبیللر  داد:  اداملله  احمللدی 
شللاهد همه جللور مسللائلی بللود و الگللوی خوبی از 
قائم مقللام فراهانللی گرفللت. او در جوانللی به دلیل 
پشتکاری که داشللت، به عنوان منشی دربار همراه 
با هیئتی به روسیه رفت و تحت تأثیر پیشرفت های 
آنجا ازلحاظ آموزش قرار گرفت. زمانی که برگشت و 
تجربیات بیشللتری کسب کرد، به عنوان صدر اعظم 
انتخللاب شللد و دارالفنللون را کلله سللال ها در ذهن 
خود داشللت، احللداث کرد که نخسللتین دانشللگاه 
جدید ایران محسللوب می شد. )البته زمانی افتتاح 
شللد که امیرکبیر عزل شللده بللود و دو هفته بعد از 

افتتاح، به قتل رسید(
وی این را هم اضافه کرد که ایران از عهد باستان 
تا دوران اسامی دارای مراکز دانشگاهی متعددی 
بللوده و نقللش مهمللی در تاریللخ علللم و آمللوزش 
عالللی در جهان داشللته اسللت کلله این مهللم باعث 
می شللد از تمللام کشللورهای دنیللا دانشللجو جذب 
کنللد، اما دارالفنون نخسللتین مرکزی بود که علوم 
و فنللون غربللی را در ایران به طور سللازمان یافته به 
دانشللجویان و دانش آموزان می آموخت و نمادی 
از تبللادل تاریخی شللرق و غرب در انواع رشللته های 
مهندسللی، پزشللکی و داروسللازی، علللوم نظامللی، 
علللوم معللدن و زبان خارجللی )با دعوت از اسللاتید 
اروپایللی به خصوص از اتریش که رقیب کشللورهای 
اسللتعمارگر مانند انگلیس محسللوب می شللدند( 

بود.
ایللن پژوهشللگر تاریللخ با این بیللان کلله امیرکبیر 
نمی خواسللت از انگلیس یا فرانسه به ایران استاد 
بیاورد چون آن ها استعمارگر و مداخله جو بودند، 
افللزود: او حتللی نمی خواسللت از ایللران دانشللجو 
بلله آنجللا بفرسللتد، چون هللم هزینه زیادی داشللت 
و هللم معلللوم نبللود کلله دانشللجو در آنجللا دقیقللا 
چلله کاری می کنللد و چلله چیللزی آمللوزش می بیند. 
بنابراین دارالفنون را تأسللیس کرد تا زیر نظر افراد 
معتمللد اداره شللود و ایللن مرکللز الگللوی مللدارس 
اینکلله  کمللا  شللد؛  ایللران  بعللدی  دانشللگاه های  و 
دانش آموختللگان آنجللا نقللش مهمی در توسللعه 

علوم و فنون در ایران داشتند.
احمللدی با اشللاره به افتتاح شللعبه های دیگری 
به خصللوص  دیگللر  شللهرهای  در  دارالفنللون  از 
تبریللز، اظهار کللرد: بعد از امیرکبیللر به دلیل روی کار 
آمللدن میللرزا آقاخان نللوری )صللدر اعظم وابسللته 
بلله انگلیللس(  مشللکاتی در کشللور به وجللود آمللد 
کلله یک مللورد آن در دارالفنللون بللود؛ در این دوره 
اغلللب دانشللجویان از خانواده هللای اشللراف و بللا 
نفوذ انتخاب شللده بودند و قرار بود نقش مهمی 
در فضللای سیاسللی و اجتماعللی کشللور ایفللا کنند، 
بنابراین گزینش دانشللجویان براساس اشرافیت و 
راهی برای انحصار قدرت بین اعیان و اشراف بود.

وی اضافلله کللرد: ایللن چیزی نبللود کلله امیرکبیر 
می خواسللت و اگللر او زنده بللود، دانشللجویان را از 
شایسللتگان )و نه اشراف( انتخاب می کرد؛ درحالی  
کلله پللس از او دانشللجویان با روشللنفکری اروپایی، 
فراماسللونری، غرب زدگللی و ضدیللت بللا ارزش های 
سللنتی ایران مأنوس شدند و به دلیل وجود برخی 
اساتید بعضا ناسالم )میرزا ملکم خان یکی از آن ها 
بللود(، دانش آموختللگان از مسللیر و هللدف اصلللی 
احللداث دارالفنون دور شللدند؛ به طوری که بیم آن 
می رفت آینده این کشللور به وسللیله فراماسون ها 

پایه ریزی شود.
ایللن مللدرس و پژوهشللگر سللپس افللزود: البته 
نتایللج مثبتللی هللم از دانش آموختللگان دارالفنون 
پدیللدار شللد؛ ماننللد انقللاب مشللروطه، کمللک به 
تأسللیس دانشللگاه تهللران و اداره وزارتخانه هللا که 

ثمره آن مؤسسه بود.

  نشر روزنامه وقایع اتفاقیه
وقایللع  روزناملله  تأسللیس  اداملله  در  احمللدی 

اتفاقیلله را مللورد تأکیللد قللرار داد و گفللت: امیرکبیر 
و  مقامللات  هملله  بللرای  را  روزناملله  ایللن  اشللتراک 
مدیللران دولتللی اجبللاری کللرد تللا از اخبللار داخلللی، 
قوانیللن و دسللتورات، اخبللار خارجللی و حللوادث و 
مجللازات متخلفللان آگاه شللوند؛ مشللابه کاری کلله 
امروز رسانه ها انجام می دهند و این مسئله بسیار 
مهم بود، چون ناآگاهی گسللترده در بین مدیران و 

مقامات، باعث مشکات زیادی می شد.

  اصلاح نظام مالی و اداری
وی اضافلله کرد: اصاحات دیگری کلله امیرکبیر 
انجللام داد، در زمینلله مالللی و اداری بللود. او بللا 
دعللوت از صاحب نظللران، بسللیاری از آرمان هللای 
توسللعه کشللور در بخللش مالللی و اداری را مورد 
حقللوق  سللامان دهی  ماننللد  داد؛  قللرار  توجلله 
و  صللادرات  توسللعه  دولتللی،  دسللتمزدهای  و 
افزایش آن برای پیشللی گرفتن بر واردات، مبارزه 
از  جلوگیللری  هدایللا،  گرفتللن  و  رشللوه خواری  بللا 
آن هللا،  اضافللی  مسللتمری  و  مقامللات  باج گیللری 
بلله نفللع طبقللات  اصللاح نظللام مالیاتللی کشللور 
پاییللن، تدویللن قوانیللن مالیاتللی و تدویللن نظام 

حقللوق ثابت برای عوامل دولتی.
ایللن پژوهشللگر و مللدرس تأکیللد کللرد: حللذف 
القللاب و عناویللن فرمایشللی رایج در بیللن درباریان 
او  بللود؛  امیرکبیللر  اقدامللات  دیگللر  از  مقامللات  و 
رفتارهللای مأمللوران و درباریان را کنتللرل می کرد تا 
مانع چاپلوسی، فسللاد و ظلم آن ها شود. درواقع 
شللاید یکی از مهم ترین اصاحللات امیرکبیر همین 
شایسته سللالاری به جای رفیق بازی و خریدوفروش 

عناوین بود.

  تقویت نظام قضائی و امنیتی
احمللدی اداملله داد: اصللاح دیگللر در موضللوع 
نظللام قضائی بللود؛ امیرکبیر محاکم شللرعی را پایه 
نظللام قضائی قللرار داد و از این طریق برای برقراری 
امنیت و مبارزه با ظلم در کشللور اقدام کرد. امنیت 
چاقو کشللان،  حضللور  به خاطللر  او  از  قبللل  کشللور 
قمه کشللان و زورگیران در شللهرها و بیللن راه ها کم 
بود، اما امیرکبیر اسللتفاده از سللاح سللرد و گرم را 
ممنللوع کللرد، تا جایللی که به جللز مأمللوران )آن هم 
بللرای حفللظ امنیللت(، هیچ کللس حللق اسللتفاده از 
سللاح را نداشللت و همین امر امنیت را در کشور تا 
حد زیللادی تأمین می کرد. برقراری نظام گذرنامه یا 
تذکره بللرای عدم عبور بیگانللگان از مرزها و ناامنی 

در کشور نیز در همین راستا بود.
وی یللادآوری کللرد: اصاح دیگللر در زمینه رعایت 
ع دربللاره متهمللان و زندانیان بللود که  احللکام شللر
امروزه تحت عنوان حقوق بشر شناخته می شود.

این محقق سپس گفت: امیرکبیر بست نشینی 
بلله ایللن معنللا کلله متهمین بلله ظلللم یا فسللاد که 
تحللت تعقیللب بودند و خللود را به اماکللن مذهبی 
می رسللاندند و آنجا را به عنوان پناهگاه خودشان 
قرار می دادند تا مأموران نتوانند آن ها را دستگیر 
کننللد )چون حفللظ حرمت اماکللن مذهبی بر همه 
واجللب بللود( را ممنوع کللرد؛ چراکه بست نشللینی 
باعللث سللوء اسللتفاده بسللیاری از متهمان شللده 

بود.

  مبارزه با شورش های داخلی
ایللن مللدرس و پژوهشللگر ابللراز کللرد: سللرکوب 
شللورش های بابی هللا کلله فتنلله علی محمللد بللاب 
بوده و در زمان محمدشللاه و سپس پسر او یعنی 
ناصرالدین شللاه وجللود داشللته، از دیگللر اصاحات 
امیرکبیر بوده اسللت؛ چراکه این شللورش ها سبب 
درگیللری و خونریللزی در شللهرهای مختلللف کشللور 
شللده بللود. امیرکبیللر بللرای مبللارزه بللا ایللن فتنلله 
اقدامات مهمی را انجام داد که یکی از آن ها اعدام 
علی محمد باب، رهبر شورشللیان در تبریز بود. )به 
همیللن دلیللل بابی ها یکی از دشللمنان سرسللخت 

امیرکبیر شدند(
احمللدی با ایللن بیان کلله اقللدام دیگللر امیرکبیر 
یللا اصللاح دیگللر او در زمینه امللور نظامی بللود، به 
تولیللد  اسللتحکامات،  پادگان هللا،  ارتللش،  تقویللت 
بلله  لازم  آموزش هللای  دادن  و  مهمللات  و  سللاح 
سللربازان اشللاره کللرد و متذکر شللد: تدوین حقوق 
ثابللت بللرای نظامیللان )تللا از مللردم بللاج نگیرنللد( و 
ترفیع نظامیان براسللاس شایستگی آن ها، از دیگر 

اقدامات امیرکبیر در این زمینه بود.
وی خاطرنشللان کللرد: توسللعه عمومی کشللور 
کشللاورزی،  صنعللت  تجللارت،  گسللترش  شللامل 
اسللتخراج از معللادن، ایجللاد بیمارسللتان دولتللی، 

ایجاد چاپخانه، تدوین قانون برای پزشکان، کنترل 
و نظارت مخفی بر حاکمان شللهرها، )همان چیزی 
که در فرمللان امیرالمؤمنین علیه السللام به مالک 
اشللتر آمللده و یکللی از پایه هللای توسللعه اسللامی 
و عدالللت اسللت( از مللواردی اسللت کلله امیرکبیر در 
همللان دوران کوتاه حکومت خللود در ایجاد آن ها 

نقش داشت.

  سیاست خارجی و موازنه منفی
این مدرس و پژوهشگر حمل ونقل بین شهرها 
و گسللترش شللبکه راه ها را نیز کلله از ابزارهای مهم 
توسللعه هر کشللور اسللت، مللورد تأکید قللرار داد و 
بیللان کللرد: اصاحات امیرکبیللر در روابللط خارجی و 
تربیللت کادر حرفه ای برای وزارت خارجه، تأسللیس 
سللفارتخانه و کنسولگری در کشورهای مهم از نظر 
ایللران، تدوین سیاسللت خارجللی براسللاس موازنه 
منفی یعنی عدم امتیازدهی به قدرت های خارجی، 
جلوگیری از دخالت سفیران خارجی در امور داخلی 
ایران، نظارت بر فعالیت سللفارتخانه های بیگانه در 
تهران و جلوگیری از فسادی که آن زمان بسیار رایج 
بللود از طریللق کنترل رفت وآمد ایرانیان به سللفارت 
انگلیللس )کلله شللبکه ای از عوامللل ایرانللی را بللرای 
انگلیسللی ها دسللت وپا می کللرد(، از اصاحات مهم 

امیرکبیر بود.

  امیرکبیر بیش از همه مغضوب انگلیســی ها 
بود

موضللوع  بلله  اشللاره  بللا  سللپس  احمللدی 
بلله  می شللد،  امیرکبیللر  بللا  کلله  دشللمنی هایی 
تشللریح سلله گللروه پرداخللت و گفللت: یللک گروه 
دشللمنی  امیرکبیللر  بللا  کلله  بودنللد  درباریللان 
می کردنللد، به خاطر اینکه از بسللیاری از امتیازات 
کاهللش  حقوقشللان  بودنللد،  شللده  محللروم 
و  دسللتگاه ها  در  نفوذشللان  بللود،  کللرده  پیللدا 
آن هللا  از  یللا  محللدود  استفاده هایشللان  سللوء 
جلوگیری شللده بود. گروه دیگللر درون خانواده 
مللادر  علیللا،  مهللد  مثللال  بللرای  بودنللد،  شللاه 
ناصرالدین شللاه؛ مهللد علیللا بللا همللکاری یکللی از 
درباریان یعنللی میرزا آقاخان نوری که از عامان 
مهللم برکنللاری و تبعیللد امیرکبیر به کاشللان بود، 
بلله تحریللک و ایجاد سللوء ظن در شللاه و گرفتن 
کاشللان  فیللن  حمللام  در  امیرکبیللر  قتللل  حکللم 

پرداخت.
انگلیسللی ها بودنللد.  گللروه سللوم  افللزود:  وی 
انگلیسللی ها احسللاس می کردند امیرکبیر از ایران 
یللک قللدرت مهم مسللتقل خواهللد سللاخت و این 
برایشللان بسیار مشکل زا بود؛ ما در بین دشمنان 
امیرکبیللر باید بلله موضوع انگلیللس به طور خاص 
بپردازیللم. انگلیللس ابرقللدرت  وقللت بللود، در دربار 
قاجللار نفللوذ پیللدا کللرده بللود و این نفللوذ درحال 
گسللترش بود، )بعد از امیرکبیر بسللیار هم بیشللتر 
اقتصللاد  و  تجللارت  نهادهللا،  کنتللرل  آن هللا  شللد( 
کشللور را می خواسللتند و از طریق امتیللازات قدم 
بلله قدمی کلله می گرفتند، نفللوذ خللود را در ایران 
هللم  هندوسللتان  در  آن هللا  می دادنللد،  افزایللش 
قبللل از ایران، این کار را کرده بودند )شللرکت هند 
شللرقی که در تاریخ استعمار بسیار نقش عظیمی 
دارد، قللدم بلله قللدم با گرفتللن امتیازات پیشللرفت 
کللرد و درنهایللت به طور کامل هند را تحت سلللطه 
اسللتعمار انگلیس قللرار داد(؛ بنابرایللن امیرکبیر را 
حذف و با کمک آمریکا، یک قرن بعد نیز مصدق را 
به همین شکل در کشور با کودتا عزل کردند. این 
روشللی بود که انگلیسی ها و همکاران بعدی شان 
یعنللی آمریکایی هللا بللرای اینکه نفوذ خودشللان را 
حفظ کنند، در کشللور ما داشتند؛ اما در داخل نیز 

آقاخان نللوری به عنوان مهم تریللن عامل انگلیس 
که دومین صدر اعظم ناصرالدین شاه بعد از قتل 
امیرکبیللر بللود، رابطلله نزدیکی با سللفارت انگلیس 
داشللت و تابعیت انگلیللس را هم برای مصونیت از 

تعقیب گرفته بود.
این مدرس و پژوهشللگر با این بیان که آقاخان 
نللوری از عوامل مهللم جدایی افغانسللتان از ایران 
به نفع انگلسللتان بللود و همیللن بی کفایتی باعث 
شللد که چند سللال بعللد برکنار شللود، اعللام کرد: 
توطئلله او و انگلیسللی ها سللبب عللزل و قتللل امیر 

شد.
احمدی سللپس یادآوری کرد: یکی از ویژگی های 
شللخصیتی امیرکبیللر ایللن بللود کلله فللردی بسللیار 
سرسللخت و منظم به شللمار می رفت و با هیچ کس 
تعللارف نداشللت؛ وقتللی فللردی چنیللن شللخصیتی 
داشللته باشد، دشمن های زیادی هم پیدا می کند. 
مسللئله دیگر در مورد او این بود که اصل و نسللب 
اشللرافی نداشت و قدرتش وابسته به اعتماد شاه 
بود؛ یعنی تا وقتی شاه به او اعتماد داشت، قدرت 
در دسللتش بود و به خاطر همین هم مرتب پشللت 
سللرش بدگویللی می کردنللد و او را فللردی تللازه بلله 

دوران رسیده می نامیدند.
وی تصریح کرد: فاصله بین عزل و قتل امیرکبیر 
حللدود دو مللاه طللول کشللید و عجللله بللرای قتللل 
و حللذف او بلله جهللت نگرانللی مخالفانش بللود که 
شللاید شللاه نظرش عوض شللود و دوباره امیرکبیر 
را بلله قللدرت برگرداند. به هرحال شللاه بعللد از قتل 
امیرکبیللر متوجه شللد کلله او بین مللردم هوادارانی 
داشللته و آبروریزی در کشللور ایجاد شده است، به 
همیللن دلیللل نقللش خللود را در قتل امیللر تکذیب 
کللرد و میللرزا آقاخللان نوری هللم تقصیللر را به گردن 
دیگران انداخت، درحالی که خودشللان پشللت این 
ماجرا بودند. شللاه از قتل امیرکبیر بسللیار پشیمان 
شللد و آبروریزی این قتل در نشریات خارجی به طور 
گسللترده منتشر شد و حکومت ایران مورد مامت 
قللرار گرفللت کلله چنیللن شللخصیت برجسللته ای را 

نتوانسته تحمل کند.
ایللن پژوهشللگر افللزود: امیرکبیللر قللدرت زیادی 
داشللت و فرمانللده کل قللوا هللم بود که بلله او امیر 
نظللام نیللز می گفتنللد؛ پللس بللا توجلله بلله جوانی و 
بی تجربگی شاه، امیرکبیر می توانست در مقابلش 
بایسللتد و حتی او را سرنگون کند، یعنی این قدرت 
را داشللت، امللا امیللر جاه طلللب نبود و از آشللوب در 
مملکللت پرهیز داشللت، حتی به قیمللت عزل و قتل 

خود!

  درس هایی برای مدیران امروز
احمدی با اشللاره به این سللؤال که آیللا نگاه به 
اصاحللات امیرکبیللر می تواند برای مدیللران امروز 
ایران الگو باشللد؟ تشللریح کرد: در مللورد امیرکبیر 
بایللد دو نکتلله را درنظللر بگیریم، یکی شللیوه کار او 
و طللرز برخوردش با مسللائل و یکی هم اهدافش؛ 
امیللر از یللک خانللواده سللاده و فاقد اشللرافی گری 
بللود و به خاطللر هللوش و پشللتکار خللودش رشللد 
کللرد. بعد بللا درباریان روبلله رو شللد و در برخورد با 
آن هللا بی تکلللف و بللدون ریللاکاری رفتللار می کللرد. 
ایللن الگویللی از برخللورد یللک انسللان فرهیخته اما 
فاقللد اصل و نسللب اشللرافی بللا افرادی اسللت که 
بودنللد.  شایسللتگی  فاقللد  و  امتیللازات  در  غللرق 
مسللئله دوم شللیوه مدیریللت او بللود؛ امیرکبیللر بر 
رفتللار ناصرالدین شللاه هللم نظارت می کللرد و مثل 
یک پدر دلسللوز بللدون تعارف مانللع ولخرجی ها و 
بی نظمی های او می شللد. یعنی برخورد دلسوزانه 
امیرکبیللر در ایللن بخش هم مورد توجه اسللت که 
البتلله به همین دلیل دشللمنی اشللراف و درباریان 

و حسللادت آن هللا را برانگیخللت. او بللا اینکه مدت 
کوتاهللی در رأس کار بود، کارهللای زیادی را انجام 
داد، خللودش بلله همه جا مرتب سرکشللی می کرد 
و بللر امللور نظارت داشللت و کارها را زیللر نظر خود 
پیللش می برد، بسللیار سرسللخت و پیگیر بللود، اما 
درعین حللال ادب و انصللاف را رعایللت می کرد، این 
مسللائل در شللیوه کار او مهم اسللت کلله می تواند 

مورد توجه قرار بگیرد.
وی گفت: موضوع دیگر این اسللت که او به جای 
از اصاح گللری  انقابللی و حللذف دشللمنان،  روش 
اسللتفاده کللرد؛ چون اگر دسللت به انقللاب می زد، 
اولاً در زمان پادشللاهی قاجار آگاهی لازم در کشور 
وجود نداشت که مردم بتوانند و بخواهند انقاب 
کنند )مردم بیشللتر در پی قوانین و سنت ها بودند 
که توسط مقامات تحمیل شده بود( و دوم اینکه 
اگر امیرکبیر به شللکل انقابی می خواسللت کاری را 
انجام بدهد، در تاریخ به عنوان فرد قانون شکن و 
جاه طلب شللناخته می شد، چون حامی کافی برای 

این کار نداشت.
جایللی  در  انقللاب  کللرد:  تأکیللد  مللدرس  ایللن 
مناسللب اسللت کلله آگاهللی در بیللن مللردم وجود 
داشللته باشللد و هیچ راهی برای اصاحات وجود 
نداشللته باشللد، مانند انقاب اسللامی ایران، اما 
امیرکبیللر به جللای انقاب، راه اصاحللات را برگزید 
و بللا اتللکا به حمایت شللاه، نشللان داد کلله فردی 

نیست. قدرت طلب 
احمللدی بللا ایللن بیللان کلله مللا دو نوع تجللدد و 
مدرنیسللم داریللم کلله یکی تجللدد بومی براسللاس 
ارزش هللای ملللی و اسللامی و دیگری تجللدد غربی 
اسللت، یللادآور شللد: اگللر امیرکبیللر عللزل یللا کشللته 
ایللران می توانسللت در مسللیر توسللعه  نمی شللد، 
اینکلله  به جللای  و  کنللد  حرکللت  بومللی  تجللدد  و 
مصرف کننده کالاها و ظواهر غربی باشد، خودش 
تبدیللل بلله قطللب مولللد افللکار و ایده هللای نللو و 
توسللعه واقعی شللود. کمللا اینکه بعللد از امیرکبیر 
تجددخواهللی بلله سللمت مصرف گرایللی رفللت و در 
دوران قاجللار و بعللد پهلللوی، ایللن سللیر قهقرایللی 

شدت گرفت.
وی بللا ایللن توضیللح کلله اگر ایللران با تجللدد به 
سللبک امیرکبیللر پیللش می رفللت می توانسللت یک 
ابرقللدرت جدید باشللد، بیللان کللرد: در دوره ای که 
در کشللورهای اروپایی انقللاب صنعتی درحال رخ 
دادن بود، ایران هم می توانسللت مسللیر توسللعه 
را پیللش ببرد و امللروز یک ابرقدرت باشللد، اما این 
اتفللاق نیفتللاد، چللون توسللعه و تجدد ایللران بعد 
از امیرکبیر توسللط افرادی پیگیری شللد که بیشللتر 
به ظواهر تمدن جدید مثل عکاسللی، اسللکناس، 
تمبر، روزنامه ها، ثبت اسناد رسمی، بانک، پلیس، 
تئاتللر،  پسللرانه،  و  دخترانلله  مللدارس  دانشللگاه، 
موسللیقی غربللی و غیللره بللدون توجلله بلله عمللق 
آن هللا، اهمیت می دادند؛ درحالی که کشللور فاقد 
انقاب صنعتی و علمی و توسللعه انسللانی اصیل 

بود.
این پژوهشگر در خاتمه سخنان خود با اشاره 
سیاسللت گذاران  و  مدیللران  کلله  درس هایللی  بلله 
امللروز می تواننللد از امیرکبیللر فرا بگیرنللد، تصریح 
افللراد  انتخللاب  کللرد: تقویللت شایسته سللالاری و 
شایسللته و توانمند برای مناصللب کلیدی دولتی، 
مبارزه با فسللاد و ایجاد سللازوکارهای مؤثر جهت 
مبللارزه با رشللوه خواری، توسللعه علمللی و فنی و 
تأسللیس مؤسسللات آموزشللی و علمللی مللدرن، 
اسللتقال ملی و کاهش وابسللتگی به قدرت های 
خارجللی، تکیلله بر ارزش هللای بومی و توسللعه ای 
ایجللاد  جامعلله،  نیازهللای  بللا  متناسللب  و  پایللدار 

کرد. خواهد 


